関係各位

公益社団法人 福岡県病院協会

第１０回臨床検査研修会の開催について（ご案内）

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当協会の運営につきましては、かねてから格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび「臨床検査 2026:変わる制度、広がる現場、新たなる発想」をテーマに、標記

研修会を下記のとおりオンライン開催いたします。業務ご多忙の折とは存じますが、貴院関

係職員のご参加につきまして特別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

テーマ： 臨床検査 2026 : 変わる制度、広がる現場、新たなる発想

【開  催】 2026年 3月 7日（土）13時 25分～16時 25分

（13時 10分より Web入室可）

日臨技生涯教育点数：基礎 10点

【開催形式】 オンライン開催（Web形式）

【参 加 費】  病院協会会員病院へ勤務の方 １人につき 2,500円

        上記以外の方          〃    4,000円

【申込方法】 福岡県病院協会ホームページ

URL: http://www.f-kenbyou.jp 「当協会主催の研修会情報」より申込み

【申込締切】 2026年 2月 25日（水）まで

【後  援】 一般社団法人 福岡県臨床衛生検査技師会

１）参加申込時には、病院名/施設名・所在地・電話番号・メールアドレス・氏名・ふりがな・職種・

臨床検査技師会会員番号の入力が必要となります。

２）参加費は、2 月 26 日（木）までに指定口座へ送金してください。

  振込用紙が必要な場合は郵便局に備えてある青色印字振込用紙に下記を記載しお振込みください。

  ＜口座＞郵便振替 口座記号・番号：01740-7-11264 加入者名：公益社団法人福岡県病院協会

（※通信欄に、第 10 回臨床検査研修会参加費、金額、病院名、受講者氏名、連絡先の記載をお願いします。）

３）参加料入金確認後、開催 3 日前に研修会 URL を申し込みメールアドレスに送信します。

４）テキストは、申し込みメールアドレスに送信しますのでダウンロードしてください。

５）日臨技生涯教育点数につきましては、受講者ご本人より【自己申告書】と参加証明書（写し）を県

技師会事務局へご提出いただくことで基礎 10 点が加点されます。

http://www.f-kenbyou.jp/

【プログラム】

開 催：   2026年 3月 7日土曜日   13 時 25分〜16時 25分まで

オンライン開催（Web形式） （13時 10分より Web入室可）

テーマ：   臨床検査 2026 : 変わる制度、広がる現場、新たなる発想

総合司会   社会医療法人財団白十字会 白十字病院 臨床検査技術部 部長 森 健一

開会挨拶    13時 25分〜13時 30分

          公益社団法人福岡県病院協会 担当理事

            社会医療法人雪の聖母会 聖マリア病院 病院長 谷口 雅彦

＜講演１＞  13時 30分〜14時 30分

「2026年度診療報酬改定のポイント」

講 師    株式会社 FMCA 代表取締役 藤井 昌弘 氏

座 長   福岡市立病院機構福岡市立こども病院 臨床検査部 技師長 安部 朋子

＜講演２＞  14時 30分〜15時 20分

「医療 DX と AIが臨床検査に与えるインパクト」

講 師    富士フイルム和光純薬株式会社 臨床検査薬事業部

臨床検査薬営業本部 営業推進部 営業推進課 課長 細川 秀明 氏

座 長   久留米大学病院 臨床検査部 副技師長 栁場 澄子

休 憩  15時 20分〜15時 30分

＜講演３＞  15時 30分〜16時 20分

「タスク・シフト／シェア 〜救急外来への関わり〜」

講 師   医療法人豊田会 刈谷豊田総合病院

      臨床検査・病理技術科 課長 磯部 勇太 技師

座 長   飯塚病院 臨床検査部 主任 浦園 真司

閉会挨拶    16時 20分〜16時 25分

            公益社団法人福岡県病院協会 担当理事

            朝倉医師会病院 院長 志波 直人

【お問い合わせ】

１）福岡県病院協会事務局 長沼 真由美

Tel：092-436-2312

mail： fukuoka-kenbyou@globe.ocn.ne.jp

２）福岡県病院協会臨床検査委員委員長 森 健一

  社会医療法人財団白十字会 白十字病院 臨床検査技術部

mail： kensa.k.mori@hakujyujikai.or.jp

mailto:fukuoka-kenbyou@globe.ocn.ne.jp
mailto:kensa.k.mori@hakujyujikai.or.jp